金坛市教育局文件
坛教普字〔2013〕3号

关于开展金坛市“体育、艺术2+1项目”工程
第二届跳绳通讯赛的通知
各中小学、局属各单位：

为了积极响应教育部颁布的《关于在义务教育阶段中小学实施“体育、艺术2+1项目”的通知》（教体艺[2011]4号）和江苏省教育厅、省政府教育督导团颁发的《江苏省中小学校素质教育督导考核实施细则》、《江苏省中小学校素质教育督导考核标准（小学、初中和普通高中）》（苏教督〔2012〕4号）等文件要求，全面提升“体育、艺术2+1项目”工程的实施水平，切实提高中小学教育教学质量，办成具有一定影响力的特色品牌学校。经研究，决定开展金坛市“体育、艺术2+1项目”工程第二届跳绳通讯赛。现将相关事宜通知如下：
一、活动时间：2013年3月底前（4月10日前上报统计表）
二、参加对象：小学2-6年级学生、初中7-8年级学生、普通高中一年级学生。

三、项目方法：
1．一分钟跳短绳。一分钟时间内，单人跳绳次数。跳绳过程中可以停顿，以一分钟结束时的总次数为个人最后成绩。其方法为：单/双脚起跳身体腾空后，跳绳自双脚后沿身轴旋转360度为一周计算为一次，如未完成，则计算为一次失败。
2．花样跳绳。不同于一分钟跳短绳的所有跳绳方式，基本要求：绳摇、身跳。此项方法可由学生自创与教师辅导同步进行，建议采用二人以上的合作跳，每个学生可有自己的跳法。每种跳绳数量5个以上算成功，每位学生需掌握二种及以上的跳绳方法。说明：每个人只有掌握了二种花样跳绳并成功后，一分钟跳短绳的成绩方可有效。
四、统计上报：跳绳通讯赛由各校自行组织，各校务必在2013年3月31日前完成测试及相关分析统计工作。于2013年4月10日前将学校统计表上报至市教育局教育科（1）处。班级测试统计表（原始文本稿）放在学校存档备查，电子稿打包发至jtlcz@126.com 。邮件文件名必须为：学校名+第二届跳绳通讯赛。
五、评比奖励：市教育局组织人员对各学校上报情况予以抽样检测与调研，并根据各校上报成绩和检测调研情况评选出不同学段的优秀学校（团体名次）、分管领导和体育教研组长给予表彰。每校可推荐一名优秀项目辅导老师（该教师须建立项目专题网，上传项目实施方案、辅导课时计划、研究课、学生成绩原始记录等材料），通过相关考核后，予以表彰，颁发证书。
六、工作要求：
1．各学校要努力践行“一张好课程表就是一所好学校”和“一个好教师就是一门好课程”等管理理念，注重学校课程表的设计，提高课堂教学的实效，加强校本课程的研发，关注评价体系的构建，积极探索学生“个性发展”与“全面发展”的最佳途径，从而逐步实现人人有特长、班班有特点、学校有特色的“2+1工程”新境界。
2．各学校要科学、安全地做好宣传发动和组织竞赛等工作（本校考核方案和组织测试活动的过程以及专题总结在上报教育局的同时，要在校园网上实时报道），尤其要关注特殊学生的身心健康(缺席学生需提供证明材料)。要求全体体育教师实事求是地做好竞赛成绩记载和统计工作，上报的成绩必须真实准确，原始测试簿要存档备查。各校要以跳绳这一项目为例，举一反三，开展好其他项目（校级传统项目、班级特色项目）等校本课程的研发和辅导与考核。
附件：1.金坛市“2+1工程”第二届跳绳通讯赛班级统计表
2.金坛市“2+1工程”第二届跳绳通讯赛学校统
计表

3.金坛市“2+1工程”第二届跳绳通讯赛评分表

4.金坛市“2+1工程”第二届跳绳通讯赛先进个人申报表
二〇一三年一月十八日
主题词：2+1工程  跳绳  比赛通知
金坛市教育局办公室              2013年1月18印发

录入：耿卫俊        校对：李长志         共印：5份
附件1： 金坛市“2+1工程”第二届跳绳通讯赛班级统计表
学校：          班级：      班主任：          体育教师：

	          内  容
编号/姓名
	一分钟跳短绳
	花样跳绳（2项，方法自定自选）
	备注

	个数
	等第
	项目名称
	个数
	项目名称
	个数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	全  班

总人数

	全班一分钟跳短绳

	优秀率
	    %
	良好率
	     %
	合格率
	      %

此表可自制，学生姓名按先优秀、后合格排序。电子稿发至jtlcz@126.com.
附件2：  金坛市“2+1工程”第二届跳绳通讯赛学校统计表

学校（盖章）：      分管领导（签字）：           联系方式：
	年级
	班级
	人数
	一 分 钟 跳 短 绳
	辅  导
教师签字
	备
注

	优秀率
	良好率
	及格率

	总计

	优秀率
	良好率
	及格率
	统计教师签字：

	%
	%
	%
	体育教研组长签字：

此表可自制，增添班级等。文本稿交教育科（1），电子稿发至jtlcz@126.com.
附件3：

金坛市“2+1工程”第二届跳绳通讯赛评分表
（2013年版）
	年  级
	优  秀
	良  好
	合  格

	一分

钟单

人单

摇跳

短绳
	二年级
	男120，女120
	男100，女100
	男56，女56

	三年级
	男130，女140
	男110，女120
	男65，女73

	四年级
	男140，女150
	男120，女130
	男75，女80

	五年级
	男150，女160
	男130，女140
	男79，女84

	六年级
	男160，女170
	男140，女150
	男84，女89

	七年级
	男170，女170
	男150，女150
	男94，女89

	八年级
	男180，女175
	男160，女155
	男99，女94

	九年级
	男190，女180
	男170，女160
	男103，女96

	高一年级
	男195，女180
	男180，女160
	男105，女97

	高二年级
	男200，女185
	男185，女165
	男107，女98

	花样

跳绳

仅供

参考
	1．两人一绳：同摇同跳、同摇轮流跳、一带一跳、钻洞套人、单双摇协同跳、三转身等；

2．车轮跳：半身换位、先后移动车轮跳、挽花跳、半转身全身换位挽花换位、跨下挽花等；

3．多人网绳：绳中绳、彩虹跳、胡蝶跳多人绕"8"字等；

4．交互绳：抬步跳、摇交互绳、绕交互绳"8"字、弓步跳；

5．单人跳绳：侧摆跳、单脚跳、捭阖跳、抬步跳等。

说明：
1．一分钟跳绳标准是依据教育部《体育、艺术“2+1项目”技能标准》和《中华人民教育部中国学生体质健康网》测试项目评分标准编制而成。
2．花样跳绳的内容和评价标准均有学校确定，建议由学生自定，标准不少于5次。
附件4：
金坛市“2+1工程”2013年度跳绳通讯赛先进个人申报表

单位：            （单位盖章）分管领导（签字）：
	姓
名

	性别

	出生
年月

	职称

	联系方式

	主要事

迹
	主要表述开展此项活动的典型做法及对学校所作的贡献：
可插页

	近几年主要成绩
	主要呈现参与备课会查、公开课、评优课、论文撰写、教学技能培训和专题网页以及辅导学生跳绳成绩等情况：
可插页

	单位
审核
意见
	（盖章）

年   月   日

	教育局
考核小

组意见
	年   月   日

- 1 -